
TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 6

Assessoria de Planejamento, concedida através da Portaria nº 
1.039/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 23.09.2013, publicada 
no DOE nº 32.491 de 30.09.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655819
PORTARIA Nº 213/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 954/2014/GAB 
Governador/SEAD, do dia 30/01/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2014, Gratificação de 
Tempo Integral dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Almoxarifado.
          Narciza Maria Cravo Lima – Mat.: 57193237/1;
          Jean Carlos da Costa Bentes – Mat.: 57195032/1;
          Jesus Nazareno Lobato Bahia – mat.: 54188680/2.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655637
Ato: 17
Numero da Dispensa: 17/2014
Data: 28/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656360

Errata da Publicação Nº 655642
Dispensa: 17/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 1.417,50
Objeto: Aquisição de Sistema de Controle para Incontinência 
Fecal – Flexi Seal
Fundamento Legal: com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 588/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 13/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 656365

Errata da Publicação Nº 655654
Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00111
Valor: 1.417,50
Data: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 28/05/2014
Objeto: Aquisição de Sistema de Controle para Incontinência 
Fecal – Flexi Seal.
Dispensa: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656267

PORTARIA Nº 219/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARLUCIA DE 
ALMEIDA FERREIRA   Id. Funcional nº 57198559/1, Técnica 
de Enfermagem, lotada na Gerência de Alojamento-ALCON, no 
período de  17/02/2014 á 15/08/2014. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

LICENÇA PARA TRATO PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656272

PORTARIA Nº 246/2014-GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora ROSILENE DA SILVA COSTA, 
Matrícula N° 57199233/1, Técnica de Enfermagem ,lotada na 
Gerência de Tocoginecologia, pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar de 17/02/2014.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656326
PORTARIA Nº 0250/2014 – GP/FSCMPA                          

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais                                                      
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 639584, D.O.E. nº 32.569, 
de 24/01/2014, referente a Portaria nº 038/2014, que Tornou 
sem Efeito a publicação de nº 639065, D.O.E. nº 32.567 de 
22/01/2014, referente ao  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
581/2011 oriundo do PE nº 14/2011, cujo objeto é a prestação 
de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), firmado entre a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e o Consórcio 
Mobilidade/OI/SEAD – TNL PCS S/A  e Telemar Norte Leste S/A.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                Belém, 10 de março de 2014.
           ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
                   Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656337

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655586
Ato: 16
Numero da Dispensa: 16/2014
Data: 28/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656343

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655598
Dispensa: 16/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 6.000,00
Objeto: Aquisição de Gorro Descartável
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 585/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 06/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132272221 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 656354

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655607
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00043

Valor: 6.000,00
Data: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 28/05/2014
Objeto: Aquisição de Gorro Descartável.
Dispensa: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132272221 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656130

PORTARIA: 203/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KÁTIA REGINA VEIGA PEREIRA Gerente de Logistica     5549400     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PARA ACOMPANHAR O CONJUGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656211

PORTARIA Nº. 248/2014-GP/FSCMPA 
                              A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE   MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração) à servidora MARIA SANDRA SANTOS DA 
SILVA , Matrícula N° 57197901/1, Técnica de Enfermagem, por 
prazo indeterminado, a contar de 20/02/2014. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA                                                                                                  
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656243

PORTARIA Nº 164/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  LILIAN DE FATIMA MIRANDA 
DUARTE,Psicóloga,Id.Funcional nº 54183714/2,lotado(a) 
na Gerência de Biopsicossocial, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/04/2014 
à 30/05/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 01/04/2008 á 
31/03/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº  220/2014 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,       R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANA LUCIA SANTOS DA COSTA,Agente de 
Saúde, Id.Funcional nº 5173329/1,lotado(a) na Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 26/04/2002 á 25/04/2005.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  209/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,         R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) CELINA TEIXEIRA LOUREIRO,Assistente 
Social, Id.Funcional nº 5802229/4,lotado(a) na Gerência de 
Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/03/2014 à 13/04/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 03/04/2008  á 02/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656251

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 973/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.466, DE 26/08/2013.
Referente à Licença Prêmio do servidor ANTONIO JOSÉ 
FRAGOSO PIRES,
ONDE SE LÊ: no período de 12/12/2013 Á 10/04/2014
LEIA-SE: no período de 12/12/2013 Á 10/03/2014
Belém – PA, 07 de março de 201

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 247/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656253

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância Investigatória, designada pela Portaria Nº. 095/2014 
– GABP/FSCMPA, de 07 de Fevereiro de 2014. 
Considerando ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis ao 
feito 
RESOLVE
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data de publicação desta 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
                          Belém, 07 de Março de 2014.

Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente da FSCMPA

CONTINUA NO CADERNO 7


